Regulagao
Formagé&o e Planejamento

Feriado municipal

Data

Janeiro a
Margo

01/01
02/01 a 07/02

27 a 30/01

Janeiro a
Margo

Fevereiro

LL{
11 12 13 14 EE 03/02 a 07/02
K] = EICIE

10/02

10/02 a 14/02
10/02
19/02

24/02 e 25/02
26/02
28/02

28/02

Janeiro a
Margo

03/03 a 31/03

03/03 a 30/04

03/03

06/03

06/03

06/03

10/03

17/03

16/04

17/04

09/04

10/04

20/04

21/04

Feriado nacional

INSTITUTO FEDERAL
Catarinense
Campus Rio do Sul

Calendario Académico
Cursos Técnicos Subsequentes e Concomitantes

2020 Atualizado em 08/20

Exames finais
Conselhos de classe

Dias letivos

Recesso/Ponto facultativo

Atividades de Ensino Remotas (AERs) NAO autorizadas
Atividades de Ensino Remotas (AERs) autorizadas

Notas

Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Académico)
Confraternizagéo Universal
Recesso Académico

Matriculas 12 chamada

Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Académico)
Abertura Edital PAE

Formagé&o e Planejamento

Matriculas 22 chamada

Inicio do 1° semestre letivo 2020

Periodo para Requerimentos diversos na secretaria
Inicio Periodo para ajuste de matriculas

Matriculas 3% chamada

Ponto Facultativo Carnaval

Ponto Facultativo até as 13 horas

Entrega dos Planos de Curso

Matriculas 42 chamada

Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Académico)
Ajuste de matriculas (Coordenagéo de Curso)

Periodo para trancamento de curso

Matriculas 42 chamada

Matriculas 52 chamada

Reunido NDB Agropecudria e Agrimensura

Reunigo de Langamento da 212 FETEC

Término Periodo de reajuste de Matriculas

Inicio do 1° periodo de Atividades de Ensino Remotas (AERSs)

Término do 1° periodo de Atividades de Ensino Remotas (AERSs)

Inicio do periodo de Atividades de Ensino Remotas (AERs) NAO autorizadas
Recesso

Paixéo de Cristo

Recesso Escolar

Tiradentes

Inicio/término ano letivo
Inicio/término semestre

Reunides
Eventos



6 7 8 9

13 1 14 | 15 | 16

20 | 21 | 22 | 23

27 | 28 29 30

1 2 '3 4 5 6

7 /8 9 10 13

14 115 16 | 17 18 | 19 20

. 21 22 |23 24 | 25 26 27
29 | 30

1 2 3 4

30

01/05

Cancelado

Cancelado

24/05

25/05

11/06

12/06

13/07 a 24/07

08/08

14/08

15/08

21/08

22/08

24/08 a 02/10

28/08

29/08

31/08

31/08

31/08 a 02/10

Setembro

24/08 a 02/10

07/09

12/09

19/09

21/09

25/09

26/09

Dia Mundial do Trabalho

Lancamento de Edital de Transferéncia Interna e Externa para o 2° semestre letivo 2020

Periodo de inscrigéo para solicitagdo de Transferéncia Interna e Externa para o 2° semestre letivo 2020
Fim do periodo de Atividades de Ensino Remotas (AERs) NAO autorizadas

Inicio do 2° periodo de Atividades de Ensino Remotas (AERs)

Corpus Christi

Recesso

Recesso Académico

Sébado Letivo

Reunido NDB Agropecudria e Agrimensura

Sébado Letivo

Formagéo Continuada

Sébado Letivo

Periodo destinado para os campi marcarem a criagédo de turmas do 2° semestre letivo/2020 (reservar no minimo uma semana)
Reunido Pedagégica

Sébado Letivo

Data limite para cancelamento de matricula em componente curricular (Ajuste de Matricula - Coordenagao de Curso)

Data limite para trancamento de curso

Conselhos de Classe

Langamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extens&o

Periodo destinado para os campi marcarem a criagdo de turmas do 2° semestre letivo/2020
Dia da Independéncia

Séabado Letivo

Séabado Letivo

Reunido Concampus

Formagéo Continuada

Sébado Letivo



24/08 a 02/10 Criagéo de turmas do 2° semestre letivo/2020
31/08 a 02/10 Conselhos de Classe

Até 02/10  Data limite para trancamento de curso

Até 02/10  Exames Finais

02/10 Término do 1° semestre letivo/2020

03/10 Dia da Agroecologia
05/10 a 09/10 Recesso Académico
05/10 a 09/10 Matriculas para o 2° semestre letivo/ 2020
12/10 Nossa Senhora Aparecida
13/10 Inicio do 2° semestre letivo/ 2020
13/10 a 23/10 Periodo para requerimentos no Registro Académico
13/10 a 13/11 Ajuste de matriculas (Coordenagéo de Curso)
15/10 Dia do Professor
17/10 Sabado Letivo
20/10 Reunido NDB Agrimensura
24/10 Sébado Letivo
26/10 a 30/10 Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
26/10 a 30/10 FETEC 2020

28/10 Dia do Servidor Publico

Novembro  Langamento dos Editais de Monitoria

Novembro  MICTI

13/10 a 13/11 Ajuste de matriculas (Coordenagéo de Curso)

02/11 Dia de Finados

07/11 Sébado Letivo

13/11 Reunido NDB Agropecuaria e Agrimensura
14/11 Sabado Letivo
15/11 Proclamacgéo da Republica
16/11 a 20/11 Semana da Consciéncia Negra
20/11 Formagéo Continuada
21/11 Sabado Letivo
23111 Reunigo Concampus

28/11 Sabado Letivo

05/12 Sébado Letivo

12112 Sébado Letivo

18/12 Encerramento das atividades letivas em 2020

Até 18/12  Data limite para trancamento de curso

21/12 a 15/01 Recesso Académico

25/12 Natal



2021 Atualizado em 08/20

01/01 Confraternizagéo Universal
21/12 a 15/01 Recesso Académico
18/01 Retorno das atividades letivas

22/01 Formag&o Continuada

23/01 Sabado Letivo

25/01 Reunido Concampus
25/01 Sébado Letivo
29/01 Reunido Pedagdgica

30/01 Sébado Letivo

15/02 a 16/02 Carnaval (Ponto Facultativo)

17/02 Quarta-feira de Cinzas - Ponto Facultativo até as 14h

12/02 Reunido NDB Agropecuaria e Agrimensura

06/02 Sabado Letivo

20/02 Sabado Letivo

27/02 Sébado Letivo

01/03 a 12/03 Criagéo de turmas para ano letivo 2021 (Coordenagao de Curso)

19/03 Término do 2° semestre letivo/2020

Até 19/03  Exames Finais

Até 19/03  Data limite para consolidagéo (fechamento) de turmas (Docentes)

22/03 a 02/04 Recesso Académico

06/03 Sabado Letivo
13/03 Sabado Letivo

22/03 Reunido Concampus

22/03 a 02/04 Recesso Académico

4 5 6 7 8 9 |10 21/04 Tiradentes

11112 13 |14 |15 16 17

18 19 | 20 22 | 23 | 24

25 126 27 |28 | 29 30

Observacoes

Indefinido - Langamento de Edital de Transferéncia Interna e Externa para o 1° semestre letivo 2021

Indefinido - Periodo de inscrigdo para solicitagdo de Transferéncia Interna e Externa para o 1° semestre letivo 2021
Indefinido - IFCultura

Adiado para ano letivo 2021 - JIFC - Jogos do IFC

Adiado para ano letivo 2021 - Férum Permanente de Formagao de Professores



